nobis meriti sint qui animum nostrum excoluere quam qui corpus, quisquis utrique iustum precium ponit, intelliget, et alterum immortale munus, alterum caducum et mortale fatebitur. Age ergo, non patiente sed favente me, illam ingenii tui facem, que tibi in hoc calle, quo magnis passibus ad clarissimum finem pergis, ardorem prebuit ac lucem, celebra et cole, ventosisque diu vulgi plausibus agitatam atque ut sic dixerim fatigatam, tandem veris teque seque dignis laudibus ad celum fer. In quibus omnia placuerunt, nam et ille dignus hoc preconio, et tu, ut ais, huic officio obnoxius; ideoque carmen illud tuum laudatorium amplector et laudatum illic vatem ipse quoque collaudo. In excusatoria autem epistola nichil est quo movear, nisi quod parum tibi nunc etiam notus sim, cui me plane notissimum arbitrabar. Ergo ego clarorum hominum laudibus non delecter, imo et glorier? Crede michi; nichil a me longius, nulla michi pestis ignotior invidia est; quin potius – vide quam procul inde absim – scrutatorem mentium Deum testor, vix me aliud in vita gravius pati, quam quod benemeritis et glorie et premii omnis expertes video; non quod aut hinc damnum ipse proprium querar aut contrario lucrum sperem, sed publicam sortem fleo, ad obscenas artes honestarum premia translata conspiciens; etsi non sim nescius, quod quamvis meritorum gloria ad merendi studium animos excitet, vera tamen virtus, ut philosophis placet, ipsa sibi stimulus, ipsa est premium, ipsa sibi cursus et bravium. Proinde quia tu michi materiam obtulisti, quam quesiturus sponte non fueram, libet insistere, ut non tantum falso, sicut de se ipso et Seneca Quintilianus ait, sed insidiose

3. ventosi: vani, rumorosi ma passeggeri.

4. il tuo carme laudatorio: è l'epistola metrica latina con cui Boccaccio aveva invi-

tato l'amico a leggere la *Commedia*, nell'invagliare una copia trascritta di suo pugno.

non solo a torto – come dice Quintiliano di sé e di Seneca<sup>5</sup> – ma insidiosamente e malignamente si è divulgata sul giudizio ch'io fo di quel poeta. Poiché chi mi vuol male dice ch'io l'odio e disprezzo, cercando così di suscitarmi contro l'odio di quel volgo al quale egli è gräditissimo; nuova specie d'iniquità e arte mirabile di nuocere. A costoro risponderà per me la verità. Prima di tutto, io non ho nessuna ragione d'odio verso un uomo che non ho mai veduto, se non una volta sola nella mia infanzia<sup>6</sup>. Visse col mio nonno e con mio padre, piú giovane del primo, piú vecchio del secondo, col quale nel medesimo giorno e da una stessa tempesta civile fu cacciato dalla patria<sup>7</sup>. Spesso tra compagni di sventura nascono grandi amicizie; e questo accadde anche tra loro, che oltre alla fortuna avevano in comune l'ingegno e gli studi, se non che all'esilio, al quale mio padre ad altre cure rivolto e pensoso della famiglia si rassegnò, egli si oppose ed agli studi con maggiore ardore si consacrò, di tutto incurante e sol di gloria desideroso. E in questo non saprei abbastanza ammirarlo e lodarlo; poiché non l'ingiuria dei concittadini, non l'esilio, non la povertà, non gli attacchi degli avversari, non l'amore della moglie e dei figliuoli lo distrassero dal cammino intrapreso<sup>8</sup>; mentre vi sono tanti ingegni grandi, sí ma così sensibili, che un lieve sussurro li distoglie dalla loro intenzione; ciò che avviene piú spesso a quelli che scrivono in poesia e che, dovendo badare, oltre che al concetto e